

证券代码：000920

证券简称：南方汇通

公告编号：2011-020

南方汇通股份有限公司 2011 年第三季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人黄纪湘先生、主管会计工作负责人张英凯先生及会计机构负责人(会计主管人员)朱洪晖女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2011.9.30	2010.12.31	增减幅度（%）	
总资产（元）	1,723,181,703.64	1,457,602,812.14	18.22%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	895,801,043.25	873,870,204.22	2.51%	
股本（股）	422,000,000.00	422,000,000.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.12	2.07	2.42%	
	2011 年 7-9 月	比上年同期增减（%）	2011 年 1-9 月	比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	571,041,292.98	37.44%	1,469,524,338.48	31.26%
归属于上市公司股东的净利润（元）	26,784,702.00	81.79%	47,674,875.40	-7.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-	-	-12,293,038.98	-104.72%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-	-	-0.03	-104.84%
基本每股收益（元/股）	0.06	71.43%	0.11	-10.57%
稀释每股收益（元/股）	0.06	71.43%	0.11	-10.57%
加权平均净资产收益率（%）	2.98%	0.20%	5.31%	0.04%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.55%	0.27%	4.37%	1.98%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	-7,647.57	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	9,674,900.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,236,614.06	

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	2,677,383.60	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	4,140,330.99	
所得税影响额	-1,025,230.84	
合计	13,223,122.12	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	44,523	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国南车集团公司	179,940,000	人民币普通股
中海信托股份有限公司-浦江之星 8 号集合资金信托计划二期	6,895,258	人民币普通股
中海信托股份有限公司-浦江之星 13 号集合资金信托	3,642,990	人民币普通股
林洁琳	2,349,301	人民币普通股
中融国际信托有限公司-中融混沌 2 号证券投资	2,004,779	人民币普通股
中信建投－中信－中信建投精彩理财灵活配置集合资产管理计划	1,931,722	人民币普通股
华宝信托有限责任公司－集合类资金信托 R2008JH031	1,885,516	人民币普通股
中海信托股份有限公司－海洋之星 4 号集合资金信托计划	1,880,271	人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红-005L-FH002 深	1,813,302	人民币普通股
新华人寿保险股份有限公司－分红－团体分红-018L-FH001 深	1,812,600	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、应收账款较年初相比增加 129.74%的主要原因是部分客户货款尚未收回。
2、预付账款较年初相比增加 109.82%的主要原因是由于公司在坐落于贵阳市乌当区新添寨的科技园进行厂房改造以及发生相关的购置土地预付款。
3、其他应收款较年初相比增加 468.53%的主要是由于公司控股子公司北京时代沃顿科技有限公司购置土地交纳押金。
4、可供出售金融资产较年初相比减少 17.95%是由于报告期公司所持有的海通证券股票价格下跌所致。
5、长期应收款较年初相比减少 100%是由于公司报告期按照协议收回出售微电子分公司设备款项。
6、较年初相比长期股权投资减少 53.57%、投资收益增加 74.74%的原因是由于公司在报告期处置了贵州万达客车有限公司和贵阳千叶塑胶有限公司股权。
7、应付账款较年初相比增加 65.37%的原因是由于公司报告期末部分应付材料款未付所致。
8、在建工程较年初相比增加 319.50%的主要原因是由于报告期公司在坐落于贵阳市乌当区新添寨的科技园建设新厂房。
9、无形资产较年初相比增加 152.32%的原因是由于公司在贵阳国家高新技术产业开发区沙文生态科技产业园购置工业用地，公司控股子公司北京时代沃顿科技有限公司在贵阳国家高新技术产业开发区沙文生态科技产业园购置工业用地。

- 10、其他应付款较年初相比增加 95.06%的原因是由于公司从中国南车集团公司借入资金所致。
- 11、营业收入和营业成本较上年同期相比分别增加 31.26%、29.74%是由于报告期公司产销量较上年同期增长所致。
- 12、资产减值损失较上年同期相比增加 329.93%是由于报告期公司应收账款增加，导致计提的坏账准备增加所致。
- 13、财务费用较上年同期相比减少 215.14%是由于公司收回了出售微电子分公司设备款项，相应转回未实现融资费用所致。
- 14、营业外收入较上年同期减少是由于公司报告期收到政府补贴金额较上年同期减少所致。
- 15、经营活动产生的现金流量较上年同期减少 104.72%，主要原因是部分货款未收回所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2.4 其他

☒ 适用 ☐ 不适用

公司于 2011 年 1 月 28 日接到控股股东中国南车集团公司《关于对南方汇通进行重组的有关承诺事项的函》，该函主要内容为：“中国南车集团公司力争用 5 年左右时间，通过资产购并、重组等方式，将其持有的本公司股权进行处置，并在取得本公司相应资产后，向中国南车股份有限公司转让取得的货车业务相关资产。”相关信息刊载于巨潮资讯网和 2011 年 1 月 29 日《证券时报》B5 版。截止报告期末，上述事项无实质进展。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

☐ 适用 ☒ 不适用

董事长：黄纪湘

南方汇通股份有限公司

2011 年 10 月 27 日